<sup>62</sup> S. theol. I 19, 3 ad 6: „Sicut divinum esse in se est necessarium, ita et divinum velle et divinum scire: sed divinum scire habet necessariam habitudinem ad scita, non autem divinum velle ad volita. Quod ideo est, quia scientia habetur de rebus, secundum quod sunt in sciente: voluntas autem comparatur ad res, secundum quod sunt in se ipsis. Quia igitur omnia alia habent necessarium esse secundum quod sunt in Deo; non autem secundum quod sunt in se ipsis, habent necessitatem absolutam, ita quod sint per se ipsa necessaria; propter hoc Deus quaecumque scit, ex necessitate scit, non autem quaecumque vult, ex necessitate vult.“

<sup>63</sup> S. theol. II—II 23, 6 ad 1: „Ea . . . quae sunt infra animam, nobiliori modo sunt in anima quam in seipsis, quia unumquodque est in aliquo per modum eius in quo est. Quae vero sunt supra animam, nobiliori modo sunt in seipsis quam sint in

bei zu beachten: dadurch daß die erkannte Sache vom Erkennenden gemäß dessen subjektivem Seinsrang auf je verschiedene Weise besser wird, wird die Seinsgemäßheit der Erkenntnis keineswegs beeinträchtigt, sondern im Geist-Subjekt erst ermöglicht. Es bleibt aber auch die Tatsache bestehen, daß die Seinsweise der Erkenntnis der des Erkennenden entspricht<sup>64</sup>.

Von den angezeigten Daten thomistischer Geistmetaphysik wenden wir uns zurück zu den Fragen, die uns Hegels Dialektik aufgibt.

1. „Subjekt-Objekt-Identität“ erschien uns als Grundformel der allgemeinen, quasi-generischen Struktur der hegelschen Dialektik, als Schlüssel auch zu Hegels System. Auch Thomas weiß — mit Aristoteles —, daß der Geist und sein Gegenstand im jeweiligen Vollzuge eines sind<sup>65</sup>. Und auch Thomas benutzt gelegentlich den „hegelschen“ Ausdruck „Kreis“ und „Kreislauf“, sogar für Gottes Erkennen und Wollen<sup>66</sup>. Hegels Dialektik ist *Geistdialektik*.

---

anima. Et ideo eorum quae sunt infra nos, nobilior est cognitio quam dilectio, propter quod Philosophus praetulit virtutes intellectuales moralibus. Sed eorum quae sunt supra nos, et praecipue Dei, dilectio cognitioni praefertur; et ideo caritas est excellentior fide.“ Man beachte den geistesgeschichtlichen Hintergrund: griechische Philosophie — christliche Theologie! Ferner besonders De car. 3 ad 13; auch S. th. I—II 66, 6 ad 1; De ver. 22, 11.

<sup>64</sup> De ver. 2, 2 ad 11: „Cum aliquem alio plus intelligere dicimus, dupliciter intelligi potest. Uno modo ut ly plus pertineat ad modum rei cognitae; et sic nullus intelligentium plus alio intelligit de re intellecta secundum quod est intellecta; quicumque enim rei intellectae plus attribuit vel minus quam natura rei habeat, errat, et non intelligit. Alio modo potest referri ad modum cognoscentis; et sic unus alio plus intelligit, sicut angelus homine, et Deus angelo, propter potentior vim intelligendi.“ De ver. 10, 4: „Omnis cognitio est secundum aliquam formam, quae est in cognoscente principium cognitionis. Forma autem huiusmodi potest considerari dupliciter: uno modo secundum esse quod habet in cognoscente; alio modo secundum respectum quem habet ad rem cuius est similitudo.“ Vgl. auch De ver. 3, 2 ad 5. S. th. I. 14, 5 ad 3; I—II 3, 6.